
1 

 

U s n e s e n í 

z 35. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 30. dubna 2024  

 

I. Ověření zápisu z 34. zasedání Akademické rady AV ČR dne 2. dubna 2024 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí informace z 34. zasedání PAR dne 
22. dubna 2024, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu z PAR, a schvaluje 
rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

 

III. Informace o aktuálních otázkách 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

 

2) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada 

1. schvaluje navýšení prostředků na dlouhodobý rozvoj výzkumných organizací (DK 
RVO) AV ČR, a to Fyziologickému ústavu AV ČR, v. v. i., ve výši 4 mil. Kč na rok 
2024, 

2. souhlasí s vyplacením odměn dozorčím radám a radám pracovišť za rok 2023 dle 
návrhu projednaného s místopředsedy, dle přílohy č. 1 tohoto materiálu, 

3. ukládá M. Bilejovi zajistit realizaci těchto usnesení. 

 

IV. Návrhy na poskytnutí dotací 

Akademická rada schvaluje poskytnutí dotací pro rok 2024 v požadované výši podle 
návrhů uvedených v příloze č. 1 tohoto materiálu, která obsahuje souhrny žádostí 
o poskytnutí dotace nebo žádostí o změnu práv a povinností vyplývajících z rozhodnutí 
o poskytnutí dotace. 

 

V. Závěry 35. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 35. zasedání ze dne 22. dubna 2024, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1 – II.1.3 dle přiloženého zápisu, 

3. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

 



2 

 

VI. Zabezpečení usnesení LXIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení 
LXIII. zasedání Akademického sněmu, která jsou uvedena v důvodové zprávě, 

2. ukládá J. Bludské a M. Bilejovi, aby připravili k posouzení Akademické rady návrh 
na specifickou podporu návratu mladých vědkyň a vědců k vědecké kariéře po 
rodičovské přestávce formou specifického financování tak, aby materiál mohl být 
předložen k projednání na LXIV. zasedání Akademického sněmu, 

3. vyslovuje velké poděkování předsedající Akademického sněmu I. Müllerové, členům 
pracovních komisí Akademického sněmu a dále pracovníkům Kanceláře AV ČR 
a Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli k úspěšnému zajištění 
LXIII. zasedání Akademického sněmu. 

 

VII. Návrh na jmenování ředitele Matematického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na základě výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Matematického ústavu 
AV ČR, v. v. i. (MÚ), bere na vědomí výsledek projednání záměru předsedkyně 
AV ČR jmenovat navrženého uchazeče ředitelem MÚ v Radě MÚ a v Dozorčí radě 
MÚ, 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby jmenovala doc. Dr. Ing. Miroslava Rozložníka, DSc., 
ředitelem Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období od 
1. května 2024 do 30. dubna 2029, 

3. ukládá M. Bilejovi, aby ve spolupráci s I. Müllerovou připravil podklady pro stanovení 
mzdy jmenovaného ředitele. 

 

VIII. Návrh na jmenování člena Dozorčí rady Psychologického ústavu AV ČR, 
v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek tajného hlasování, ve kterém byly předloženy návrhy 
kandidátů do funkce člena Dozorčí rady Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. jmenuje do funkce člena Dozorčí rady Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., prof. 
PhDr. Tomáše Kubíčka, Ph.D. (2. funkční období) s účinností od 9. května 2024 na 
pětileté funkční období, tj. do 8. května 2029, 

3. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby podepsala příslušný jmenovací dekret, 

b. O. Beránkovi, aby informoval ředitele Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
o výsledku hlasování Akademické rady a aby dle potřeby zajistil aktualizaci 
relevantních dokumentů o výsledku tajného hlasování. 

 

IX. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR, kterou se mění směrnice 
o podpoře stavebních akcí 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená směrnice byla projednána bez předložení věcného záměru 
Akademické radě, 



3 

 

2. schvaluje novelu směrnice o stavebních akcích podle předloženého návrhu, 

3. ukládá M. Svobodové, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice. 

 

X. Souhrnná závěrečná zpráva k první výzvě programu PRAK a návrh na 
navýšení rozpočtu na program PRAK 

Akademická rada 

1. souhlasí se zněním předložené souhrnné závěrečné zprávy k první výzvě programu 
PRAK, 

2. doporučuje navýšení rozpočtu na program PRAK oproti dlouhodobému výhledu pro 
rok 2025, a to na základě jednání Rady PRAK ze dne 15. dubna 2024, která 
navýšení rozpočtu na program PRAK podporuje. 

 

XI. Smlouva o spolupráci mezi AV ČR a Nadačním fondem IOCB Tech 

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Smlouvu o spolupráci mezi AV ČR a Nadačním fondem 
IOCB Tech, 

2. navrhuje předsedkyni AV ČR, aby uzavřela Smlouvu uvedenou v prvním bodě 
tohoto usnesení. 

 

XII. Schválení navýšení členského příspěvku do Expertní rady evropských 
akademií (EASAC) od roku 2024 

Akademická rada schvaluje navýšení členského příspěvku do mezinárodní organizace 
EASAC ve výši 4 375 eur. 

 

XIII. Vyjádření Rady pro zahraniční styky k předloženým průběžným 
a závěrečným zprávám projektů mezinárodní spolupráce za rok 2023 
a návrh dalšího postupu pro rok 2024 – II. část 

Akademická rada 

1. bere na vědomí vyjádření Rady pro zahraniční styky AV ČR (RZS) k předloženým 
průběžným a závěrečným zprávám projektů mezinárodní spolupráce za rok 2023 
a návrh dalšího postupu ve věci pro rok 2024 – II. část, 

2. schvaluje vyjádření RZS k průběžným a závěrečným zprávám projektů mezinárodní 
spolupráce za rok 2023 a návrh dalšího postupu ve věci pro rok 2024 – II. část, 

3. ukládá D. Honysovi, předsedovi RZS, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR 
o přijatém usnesení Akademické rady. 

 

XIV. Vyjádření Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť AV ČR 
zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES k předložené 
závěrečné zprávě o řešení výzkumné aktivity v rámci programu TANDEM 
Platformy CEFRES 

Akademická rada 

1. bere na vědomí vyjádření Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť 
AV ČR zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES k předložené 



4 

 

závěrečné zprávě o řešení výzkumné aktivity v rámci programu TANDEM Platformy 
CEFRES, 

2. schvaluje vyjádření této Komise k závěrečné zprávě o řešení výzkumné aktivity 
v rámci programu TANDEM Platformy CEFRES, 

3. ukládá T. Kosteleckému, předsedovi této Komise, informovat ředitele příslušného 
pracoviště AV ČR o přijatém usnesení Akademické rady. 

 

XV. Návrh Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů mezi AV ČR a Ústavem archeologické památkové péče Brno, 
v. v. i.  

Akademická rada 

1. schvaluje uzavření předloženého návrhu Dohody o rozsahu a podmínkách 
provádění archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a oprávněnou 
organizací Ústavem archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Ústavem archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i., podepsala. 

 

XVI. Návrh na udělení Prémií Otto Wichterleho v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Komise Prémie Otto Wichterleho na udělení prémie těmto mladým 
vědeckým pracovníkům v AV ČR: 

• RNDr. Lenka Kubíčková, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR), 

• RNDr. Orsolya Molnárová, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR), 

• Ing. Jan Pinc, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR), 

• Dr. Shelja Sharma (Ústav fyziky plazmatu AV ČR), 

• Mgr. Ľubica Vetráková, Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR), 

• Mgr. Štěpán Timr, Ph.D. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR), 

• Ing. Erik Andris, Ph.D. (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR), 

• Ing. Daniel Bím, Ph.D. (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR), 

• RNDr. Jana Škerlová, Ph.D. (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR), 

• Mgr. Dmytro Didukh, Ph.D. (Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR), 

• Maria-Cecilia Chiriac, M.Sc., Ph.D. (Biologické centrum AV ČR), 

• Galina Prokopchuk, M.Sc., Ph.D. (Biologické centrum AV ČR), 

• Mgr. Tomáš Štětina, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR), 

• Mgr. Vojtěch Tláskal, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR), 

• Mgr. Zuzana Štípková, Ph.D. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR), 

• Kristýna Bašná, MSc., Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR), 

• JUDr. Eva Balounová, Ph.D., LL.M. (Ústav státu a práva AV ČR), 

• PhDr. Michaela Žáková, Ph.D. (Historický ústav AV ČR), 



5 

 

• Mgr. Kristýna Kaucká, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv AV ČR), 

• Mgr. Martin Zach, Ph.D.   (Filosofický ústav AV ČR), 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR, kteří předložili návrhy 
na udělení Prémií Otto Wichterleho, o přijatých rozhodnutích, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR 
slavnostně odevzdala oceněným pracovníkům diplomy o udělení Prémie Otto 
Wichterleho, 

4. ukládá M. Pravdové, aby zajistila poskytnutí informace o udělení těchto prémií 
médiím. 

 

XVII. Návrh na zařazení do programu Regionální spolupráce AV ČR v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do programu Regionální spolupráce AV ČR v roce 2024 
dle předložené přílohy, 

2. ukládá T. Kosteleckému, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání 
podaných návrhů společného projektu. 

 

XVIII. Návrh na jmenování nového člena Komise pro životní prostředí AV ČR 

Akademická rada 

1. jmenuje novou členkou Komise pro životní prostředí AV ČR 
Mgr. Kateřinu Hoňkovou, Ph.D., do konce funkčního období této Komise, tj. do 
24. března 2025, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušný jmenovací dopis. 

 

XIX. Závěry 15. jednání Bytové komise AV ČR  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení a ukončení nájmu dohodou u startovacích, 
standardních bytů a bytů přidělovaných ve zvláštním režimu podle zápisu 
z 15. jednání Bytové komise AV ČR konaného dne 11. dubna 2024, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z tohoto jednání. 

 

XX. Závěry hlasování Bytové komise AV ČR per rollam č. 40 ze dne 23. dubna 
2024 

Akademická rada 

1. schvaluje prodloužení nájemní smlouvy dle hlasování Bytové komise AV ČR per 
rollam č. 40 ze dne 23. dubna 2024, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z těchto hlasování. 

 

 

 

 



6 

 

XXI. Informace o usneseních vlády ČR v období od 27. března 2024 do 
23. dubna 2024 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády ČR ze dne 3. dubna 2024 č. 218 k materiálu „Postup 
při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců – Ve vzájemném respektu 
v roce 2024“ a ukládá D. Honysovi, aby zajistil úkoly vyplývající pro Akademii věd 
ČR z tohoto usnesení; 

2. bere na vědomí informaci o dalších usneseních vlády České republiky přijatých 
v období od 27. března 2024 do 23. dubna 2024. 

 

XXII. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za duben 2024. 

 

XXIII. Různé 

1) Návrh na změnu jednacích řádů dozorčích rad pracovišť AV ČR – I. část 

Akademická rada 

1. schvaluje jednací řády dozorčích rad pracovišť AV ČR podle předložených návrhů, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby informoval předsedy dozorčích rad dotčených pracovišť 
AV ČR o schválení jednacích řádů, 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil předložení schválených jednacích řádů k podpisu 
místopředsedům vědních oblastí a následně jejich předání na příslušná pracoviště 
AV ČR s tím, že jeden podepsaný výtisk bude předán současně k uložení 
Správnímu odboru Kanceláře AV ČR. 

 

2) Návrh na přejmenování Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i., na 
Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh Rady Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i., na 
přejmenování „Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i.“ na „Ekonomický ústav 
AV ČR, v. v. i.“, 

2. souhlasí s návrhem na přejmenování „Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i.“ 
na „Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.“, 

3. ukládá O. Beránkovi, aby zahájil procesní kroky vedoucí ke změně názvu 
uvedeného pracoviště. 

 

3) Návrh Kodexu chování v Akademii věd ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami „Kodex chování v Akademii věd ČR“ připravený 
pracovní skupinou pro problematiku genderově podmíněného násilí po zapracování 
podnětů členů Akademické rady a s ohledem na schválený Etický kodex vědecko-
výzkumné činnosti v Akademii věd ČR, 



7 

 

2. ukládá T. Kosteleckému a P. Janáčkovi, aby předložili Akademické radě na jejím 
příštím zasedání návrh interního předpisu – pokynu Akademické rady, jehož bude 
kodex součástí. 

 

4) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila záštitu akci 9. globální 
konference Memory Studies Association (MSA 9th Global Conference „Beyond 
Crisis“), která se uskuteční ve dnech 14.–18. července 2025 v Praze, 

2. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila záštitu akci 8. národní 
konference o genderu a vědě, která se s podtitulem „Sociální bezpečí: Od 
opatření k akci“ uskuteční dne 10. září 2024 v Praze, 

3. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila záštitu workshopu zaměřenému na 
buněčnou a genovou terapii neurodegenereativních a očních onemocnění, která 
se uskuteční ve dnech 17.–19. listopadu 2024 v Liblicích. 

 


